CPF: ***315753**
Data: 27/06/2024

IP com n°: 10.1.1.13
www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1981

ISSN2764720X

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 10 - Número: 910 de 27 de Junho de 2024

DATA: 27/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774

E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão

aDOM 1/4www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 910/2024 - 27/06/2024PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

SUMÁRIO

ATA DE

DE REGISTRO DE PREÇO: 20240247/2024 - DE REGISTRO DE PREÇO: 20240247/2024

EXTRATO DE

DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO: 020/2024 -  DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO:

020/2024

CONTRATO : 20240246/2024 - CONTRATO : 20240246/2024

CPF: ***.315.753-** - Data: 27/06/2024 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1981

aDOM 2/4www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 910/2024 - 27/06/2024PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

 - ATA DE  - DE REGISTRO DE PREÇO: 20240247/2024

PROCESSO ADM. Nº  2024.01.22.0011/2024/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

20240247. Aos 26 dias do mês de junho do ano de 2024, o MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO -MA, inscrito no CNPJ n°

06.019.491/0001-07, através da Secretaria Municipal de Saude, inscrita no CNPJ/MF 13.829.344/0001 -50, com sede na Av. Antônio Pereira

Aragão, Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão, São Mateus do Maranhão -MA, neste ato representada pela Secretária

Municipal de Saude, Srª. Sra. Lucélia Martins, brasileira, portadora do R.G nº 000024753294 -0 e inscrito(a) no CPF sob nº 804.351.763 -04,

resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024, sob o regime de comp ras pelo

Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de tecidos diversos, d e interesse

desta Administração Pública Municipal, a teor do disposto na Lei nº 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 029, de 21 de

dezembro de 2023, Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as

disposições a seguir:

1. OBJETO, FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Apare lho Médico-

hospitalar BIPAP (Bilevel Positive Airway Pressure), que consiste em um respirador mecânico de uso domiciliar, para suprir as demandas do

SAD - Serviço de Atendimento Domiciliar, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de São Mateu s do

Maranhão/MA, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº

005/2024, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

1.2. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as dema is condições

ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nome empresarial: O C E TORRES LTDA

CNPJ nº: 50.979.927/0001 -93

Endereço: Avenida Zequinha Freire, 5795, Salas 1,2 e 3, Uruguai, Cep. 64.073 -020, Teresina/PI

(DDD) Telefone: (86) 3085-0623 (DDD) Fax: ***

E-mail: licitacao@shopodontopi.com

Representante legal:Odismir Costa Esteves Torres

CPF nº: 010.980.783-90

Item Especificação
Unid. Quant.

Máxima

P. Unitário

Registrado (R$)

P. Total

Registrado (R$)

01

APARELHO MÉDICO-HOSPITALAR BIPAP

(Bilevel Positive Airway Pressure), QUE

CONSISTE EM UM RESPIRADOR MECÂNICO

DE USO DOMICILIAR. Configurações: Garantia

de 24 meses; Pressão (mín. a máx.): 4 até 40

cmH2O, Modos do BiPAP: C, S, S/T, PC e

AVAPS-AE (não invasivo); Recursos de ventilação:

AVAPS; Gerenciamento automatizado de vias

aéreas, AVAPS-AE, Vazamento visual; Tipo de

acionamento: Auto-Trak, Auto-Trak, (sensível),

Acionamento de fluxo; Frequência respiratória: 0

BPM a 40 BPM (modo S/T e PC), 4 BPM a 40

BPM (modo T); Tempo de inspiração: 0,5 a 3

segundos; Fluxo baixo de O2: 15 L/min a uma

pressão máxima de 10 psi; Alarmes configuráveis:

Desc. circ., Apneia, Vol. tidal baixo (apenas

AVAPS), Vent. mín. baixa, Freq. resp. alta, SpO2

baixa.

Especificações: Fonte de tensão CA: 100 VAC a

240 VAC, 50/60 Hz, 1,2 A; Fonte de alimentação

CC: 24 VCC, 4,2 A (fonte de alimentação); 12

VCC, 5,0 A (bateria externa); Som: 30 dBA a 10

cmH2O.

Itens Incluso: BiPAP; Traqueia 22mm Manual;

Fonte de Alimentação de Energia com cabo; Bolsa

de Transporte; Filtro Espuma; Cartão de Dados.

UNID 02

28.133,00 56.266,00

1.3. A empresa detentora do menor preço registrado assume o compromisso de fornecer os produtos, de acordo com as especificaç ões, durante o

período de vigência desta Ata.

1.4. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata, se for o caso .

2. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR

2.1. O órgão gerenciador será a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

CPF: ***.315.753-** - Data: 27/06/2024 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1981

aDOM 3/4www.saomateus.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 910/2024 - 27/06/2024PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN2764720X

ITE

M

DESCRIÇÃO UND
(Órgão

GERENCIADOR)

Saude

APARELHO MÉDICO-HOSPITALAR BIPAP (Bilevel Positive Airway

Pressure), QUE CONSISTE EM UM RESPIRADOR MECÂNICO DE

USO DOMICILIAR. Configurações: Garantia de 24 meses; Pressão (mín.

a máx.): 4 até 40 cmH2O, Modos do BiPAP: C, S, S/T, PC e AVAPS-AE

(não invasivo); Recursos de ventilação: AVAPS; Gerenciamento

automatizado de vias aéreas, AVAPS-AE, Vazamento visual; Tipo de

acionamento: Auto-Trak, Auto-Trak, (sensível), Acionamento de fluxo;

Frequência respiratória: 0 BPM a 40 BPM (modo S/T e PC), 4 BPM a 40

BPM (modo T); Tempo de inspiração: 0,5 a 3 segundos; Fluxo baixo de

O2: 15 L/min a uma pressão máxima de 10 psi; Alarmes configuráveis:

Desc. circ., Apneia, Vol. tidal baixo (apenas AVAPS), Vent. mín. baixa,

Freq. resp. alta, SpO2 baixa. Especificações: Fonte de tensão CA: 100

VAC a 240 VAC, 50/60 Hz, 1,2 A; Fonte de alimentação CC: 24 VCC,

4,2 A (fonte de alimentação); 12 VCC, 5,0 A (bateria externa); Som: 30

dBA a 10 cmH2O. Itens Incluso: BiPAP; Traqueia 22mm Manual; Fonte

de Alimentação de Energia com cabo; Bolsa de Transporte; Filtro

Espuma; Cartão de Dados.

UNID 02

São Mateus do Maranhão/MA, 26 de junho de 2024. MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA. PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO MATEUS DO MARANHÃO. LUCELIA MARTINS. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE. PORT.: 002/2021-GP. DETENTORA DO

REGISTRO: O C E TORRES LTDA. CNPJ nº: 50.979.927/0001 -93. Nome: Odismir Costa Esteves Torres. Cargo: Empresario. R.G.:

2164822 – SSP/PI

 - EXTRATO DE -  DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO: 020/2024

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 14.133 /2021 e suas

alterações, resolve homologar e adjudicar o Processo Administrativo nº 2024.04.17.0017/2024 , Pregão Eletrônico nº 020/2024, tendo por objeto

Registro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Locação de Veículos para o Transport e Escolar (sem

condutor, sem combustível e com quilometragem livre), para atender as necessidades dos alunos da Rede de Ensino do Município de São

Mateus do Maranhão/MA, em favor da empresa: 2 C Empreendimento e Equipamentos LTDA – EPP, inscrita no CNPJ: 10.358.527/0001 -46,

sediada na Rua São Raimundo, nº 584, CENTRO, Tuntum/MA, CEP: 65.763 -000. Valor Global da Contratação: R$ 4.490.944,08 (Quatro

milhões, quatrocentos e noventa mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oito centavos). São Mateus do Maranhão/MA, 27 de junho de 2024.

Telma da Silva Vieira. Secretária Municipal de Educação. Portaria n° 003/2021 - GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - EXTRATO DE - CONTRATO : 20240246/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20240246/2024 ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 052 2024 INEX CONTRATANTE: SECRETARIA DE

CULTURA E TURISMO CONTRATADA(O): BL APRESENTAÇÕES ARTISTICAS LTDA OBJETO: O presente instrumento tem como

objeto, a contratação de Show de Forró do Cantor Batista Lima para festividades alusivas as Festas Juninas do município de Sã o Mateus do

Maranhão/MA, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. VALOR TOTAL: R$ 140.000,00 (cento e

quarenta mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2024 Atividade 1101.133920201.2.161 Organização e Coord. das Festas

Municipais , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99. VIGÊNCIA: 26 de Junho

de 2024 a 24 de Setembro de 2024 DATA DA ASSINATURA: 26 de Junho de 2024

CPF: ***.315.753-** - Data: 27/06/2024 - IP com n°: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1981

aDOM 4/4www.saomateus.ma.gov.br